1
INSTRUÇÕES DE USO
FRESA DIAMANTADA DESCARTÁVEL MACOM
Descrição:
As Fresas Diamantadas Descartáveis Macom é uma família de produtos descartáveis, “FABRICANTE RECOMENDA
USO ÚNICO”, destinados a procedimentos cirúrgicos, para perfuração e modelagem óssea. Os produtos desta
família são acoplados nos equipamentos pneumáticos da marca MACOM, tais como: Craniótomo Drill, Trépano e
Drill Diamond Max, e PANTHER - High Performance Pneumatic System Trépano-Craniótomo-Drill MACOM.

cartão para transporte e acondicionamento.
Formas de apresentação do produto com comparativo técnico entre cada modelo da família de FRESA
DIAMANTADA DESCARTÁVEL MACOM.
As instruções de uso não estão inclusas na embalagem sendo apresentado em um impresso à parte que
acompanha a todos os produtos desta família.
Blister duplo, selado com papel cirúrgico
Cartucho de papel cartão, envolvida e selada em filme
poliolefínico termo encolhível
2
Comparativo técnico entre cada modelo da família:
MODELO DESCRIÇÃO DO PRODUTO
MA-DRD05 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 005
MA-DRD06 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 006
MA-DRD07 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 007
MA-DRD08 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 008
MA-DRD10 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 010
MA-DRD12 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 012
MA-DRD14 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 014
MA-DRD15 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 015
MA-DRD18 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 018
MA-DRD20 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 020
MA-DRD21 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 021
MA-DRD23 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 023
MA-DRD25 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 025
MA-DRD27 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 027
MA-DRD29 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 029
MA-DRD30 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 030
MA-DRD31 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 031
MA-DRD33 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 033
MA-DRD35 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 035
MA-DRD38 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 038
MA-DRD40 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 040
MA-DRD42 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 042
MA-DRD45 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 045
MA-DRD46 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 046
MA-DRD50 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 050
MA-DRD55 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 055
MA-DRD60 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 060
MA-DRD65 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 065
MA-DRD70 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 070
DM8.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 80,0MM DIAMANTADA
3
DM8.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 80,0MM DIAMANTADA
DM8.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 80,0MM DIAMANTADA
DM9.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 90,0MM DIAMANTADA
DM9.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 90,0MM DIAMANTADA
DM11.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 110,0MM DIAMANTADA
4
DM11.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 110,0MM DIAMANTADA
DM11.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 110,0MM DIAMANTADA
DM12.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 120,0MM DIAMANTADA
5
DM12.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 120,0MM DIAMANTADA
DM12.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 120,0MM DIAMANTADA
DM16.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 160,0MM DIAMANTADA
DM16.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 160,0MM DIAMANTADA
DM9.05D-HN FRESA ESFÉRICA 0,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.06D-HN FRESA ESFÉRICA 0,6 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.07D-HN FRESA ESFÉRICA 0,7 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.08D-HN FRESA ESFÉRICA 0,8 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.10D-HN FRESA ESFÉRICA 1,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.12D-HN FRESA ESFÉRICA 1,2 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.14D-HN FRESA ESFÉRICA 1,4 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.15D-HN FRESA ESFÉRICA 1,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.18D-HN FRESA ESFÉRICA 1,8 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.20D-HN FRESA ESFÉRICA 2,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.21D-HN FRESA ESFÉRICA 2,1 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.23D-HN FRESA ESFÉRICA 2,3 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.25D-HN FRESA ESFÉRICA 2,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.27D-HN FRESA ESFÉRICA 2,7 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.29D-HN FRESA ESFÉRICA 2,9 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
6
DM9.30D-HN FRESA ESFÉRICA 3,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.31D-HN FRESA ESFÉRICA 3,1 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.33D-HN FRESA ESFÉRICA 3,3 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.35D-HN FRESA ESFÉRICA 3,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.38D-HN FRESA ESFÉRICA 3,8 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.40D-HN FRESA ESFÉRICA 4,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.42D-HN FRESA ESFÉRICA 4,2 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.45D-HN FRESA ESFÉRICA 4,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.46D-HN FRESA ESFÉRICA 4,6 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.50D-HN FRESA ESFÉRICA 5,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.55D-HN FRESA ESFÉRICA 5,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.60D-HN FRESA ESFÉRICA 6,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.65D-HN FRESA ESFÉRICA 6,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
DM9.70D-HN FRESA ESFÉRICA 7,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE NORMAL)
Orientações sobre o uso do produto:
Este produto deve ser manuseado por profissional habilitado segundo as técnicas cirúrgicas, critérios médicos
adequados e com conhecimento em procedimentos assépticos. A sua utilização depende da técnica do
profissional médico, mas sempre em atividade suporte.